票红利、股份拆细而取得的股份同时限售，不得在二级市场出售

或以其他方式转让，该等股份的解除限售期与限制性股票解除限

售期相同。

第 4 页，共 6 页

   湖南方盛制药股份有限公司
HUNANFANGSHENG PHARMACEUTICAL CO., LTD.

3、公司预留部分授予的限制性股票的解除限售时间安排如

下表所示：

解除限售安排 解除限售时间 可解除限售比例

第一次解除限售

自预留部分限制性股票授予登记完成之日起 12 个

月后的首个交易日起至相应限制性股票授予登记完

成之日起 24 个月内的最后一个交易日当日止

1/2

第二次解除限售

自预留部分限制性股票授予登记完成之日起 24 个

月后的首个交易日起至相应限制性股票授予登记完

成之日起 36 个月内的最后一个交易日当日止

1/2

在上述约定期间内因未申请解除限售的限制性股票或因未

达到解除限售条件而不能申请解除限售的该期限制性股票，公司

将按本计划规定的原则回购并注销激励对象相应尚未解除限售

的限制性股票。

三、预留部分授予限制性股票认购资金的验资情况

2023 年 2 月 9 日，上会会计师事务所（特殊普通合伙）出

具“上会师报字（2023）第 0454 号”《湖南方盛制药股份有限

公司验资报告》，就方盛制药截至 2023 年 2 月 8 日止的新增注

册资本及实收资本情况予以审验。经该所审验，截至 2023 年 2

月 8 日止，公司已收到 24 名激励对象缴纳的新增股本人民币

1,145,000 元。变更后的累计注册资本人民币 440,451,120 元，

累计实收资本人民币 440,451,120 元。

四、预留部分授予限制性股票的登记情况

中国证券登记结算有限责任公司上海分公司于 2023 年 2 月

27 日完成了对本次激励计划预留部分授予限制性股票的审核与

登记工作，并向公司出具了《证券变更登记证明》。

五、预留部分授予前后对公司控股股东的影响

本次限制性股票授予完成后，公司总股本增加 114.50 万股。

本次授予前，公司控股股东暨实际控制人为张庆华先生直接持有

本公司股份 156,019,500 股，占公司当时总股本的 35.49%。本

第 5 页，共 6 页

   湖南方盛制药股份有限公司
HUNANFANGSHENG PHARMACEUTICAL CO., LTD.

次授予完成后，张庆华先生直接持有本公司股份总数不变，占公

司新股本比例将降为 35.42%，仍为公司实际控制人。本次授予

不会导致公司控股股东及实际控制人发生变化。

六、股权结构变动情况

证券类别 变更前数量（股） 变更数量（股） 变更后数量（股）

限售流通股 9,876,400 1,145,000 11,021,400

无限售流通股 429,429,720 0 429,429,720

合计 439,306,120 1,145,000 440,451,120

七、本次募集资金使用计划

本次限制性股票激励计划募集资金将全部用于补充公司流

动资金。

八、限制性股票预留部分授予后新增股份对最近一期财务报

告的影响

根据《企业会计准则第11号——股份支付》的有关规定，公

司将在本激励计划有效期内的每个资产负债表日，以可解除限售

限制性股票数量的最佳估计为基础，按照权益工具授予日的公允

价值，将当期取得的服务计入相关成本或费用和资本公积。公司

限制性股票的预留部分授予对公司相关年度的财务状况和经营

成果将产生一定影响。董事会已确定股权激励计划的预留部分授

予日为2022年12月5日，根据预留部分授予日的公允价值总额确

认限制性股票的激励成本，则预留部分授予的限制性股票成本摊

销情况见下表：
年份 2023年 2024年 2025年 合计

各年摊销限制性股票费用（万元） 420.07 224.04 28 672.12

注：若出现总数与各分项数值之和尾数不符的情况，为四舍五入原因造成。

上述结果不代表最终的会计成本，实际会计成本除了与预留

部分授予日、授予价格和授予数量相关，还与实际解除限售和回

购注销的数量有关，上述对公司经营成果影响的最终结果以会计

第 6 页，共 6 页

   湖南方盛制药股份有限公司
HUNANFANGSHENG PHARMACEUTICAL CO., LTD.

师事务所出具的年度审计报告为准。公司股权激励计划的成本在

经常性损益中列支，股权激励成本的摊销对本激励计划有效期内

公司各年度净利润有所影响，但是不会影响公司现金流和直接减

少公司净资产。而且，若考虑到股权激励计划将有效促进公司发

展，股权激励计划带来的公司业绩提升将远高于因其带来的费用

增加。

九、备查文件

1、中国证券登记结算有限责任公司上海分公司出具的《证

券变更登记证明》；

2、上会会计师事务所（特殊普通合伙）出具的《湖南方盛

制药股份有限公司验资报告》（上会师报字（2023）第 0454 号）。

特此公告

湖南方盛制药股份有限公司董事会

2023 年 2 月 28 日

	OLE_LINK4